
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 53Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

R E S O L V E:
PRORROGAR, até 01.06.2021, o CONTRATO ADMINISTRATIVO, FIRMADO 
ENTRE A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, e o servidor desta IES 
abaixo relacionado conforme a Lei complementar n° 131, de 16.04.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL CARGO LOTAÇÃO
ERICA SILVA DE SOUZA MATSUMURA  5943389/ 1 PROFESSOR SUBSTI-
TUTO DSCM/CCB
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 619064
REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR COM FINS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNCIONAL
PORTARIA N° 74/21, de 14 de janeiro de 2021
REVOGAR, a contar de 02.05.2019, os efeitos da PORTARIA Nº 4538/14 
de 04.11.2014, publicada no D.O.E nº 32.819 de 30.01.2015, que cedeu 
ao Instituto Evandro Chagas o servidor PEDRO FERNANDO DA COSTA VAS-
CONCELOS, Id. Funcional nº 57193239/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO, lotado no DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, com fi ns de regularização 
funcional.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 619043
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 29, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 04/2021-
UEPA, fi rmado com a INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICIOS 
EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
SÉTIMA, relativo ao contrato nº 04/2021-UEPA (PAE nº 2018/279015 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA, Matrícula 
nº 597200896/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 04/2021-
UEPA, fi rmados entre UEPA e a INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE 
EDIFICIOS EIRELI.
Art. 2° O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de Serviços de REFORMA DO PARQUE AQUÁ-
TICO – CAMPUS III – EDUCAÇÃO FÍSICA, situado na Av. João Paulo II, 817 
Bairro do Marco, Belém - PA, Cep: 66095-049, através de Transferência 
Voluntária - Contrato de repasse Nº 869712/2018/ME/CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL/ UEPA de acordo com quantitativos e anexos, parte integrante e 
inseparável desta Carta Convite nº 004/2020-CEL/UEPA. O prazo de vigên-
cia do contrato é de 240 (duzentos e quarenta) dias corridos, contados a 
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever da fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se 
ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de Janeiro de 2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 619159
RESCISÃO CONTRATUAL
Processo eletrônico nº 2020/1097216
PORTARIA N° 57/21, de 11 de Janeiro de 2021.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo fi rmado entre a Universidade do Es-
tado do Pará, e os(as) servidores(as), abaixo relacionados, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a contar de 01/01/2021.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
FRANCÍDALVA DE OLIVEIRA PINHEIRO 6403651/ 1
ANTÔNIA RAILHE IDE DE OLIVEIRA PINHEIRO 80015681/1.
VANÍELLE VASCONCELOS DANTAS 6403637/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 619075
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E-Protocolo: 2020/1046877
PORTARIA N° 66/21, de 13 de Janeiro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIZABETH COSTA RODRIGUES, Id. Fun-
cional nº 57202178/ 1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO C – I, lotado no 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional 
por merecimento/avaliação de desempenho, período aquisitivo 2018/2020, 
para referência C, Classe II, do cargo de Auxiliar de Serviço, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 09.12.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
E-Protocolo: 2020/1040212
PORTARIA N° 69/21, de 14 de Janeiro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSE DAS GRACAS BEZERRA DE SOUZA 
GATINHO, Id. Funcional nº 55587180/ 2, cargo Técnico em Pedagogia B 
- III lotado no CAMPUS DE PARAGOMINAS, Progressão funcional por me-
recimento/avaliação de desempenho, período aquisitivo 2018/2020, para 
referência B, Classe IV, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 07.12.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 619051

CESSÃO DE SERVIDOR.
Processo eletrônico nº 2020/1029109
PORTARIA N° 76/21, de 14 de janeiro de 2021.
Art. 1º - CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS GASPAR VIANNA, as servidoras abaixo relacionadas, com ônus para a 
referida Fundação, no período de 01.01.2021 a 31.12.2024, conforme art. 
3º, parágrafo 2º do Decreto nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no D.O.E 
nº 34.240 de 01.06.2020.
NOME MATRÍCULA CARGO
FABÍOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA 5828635/3  PROFESSOR AUXI-
LIAR
GILVANILDE TENÓRIO MENDES DOS SANTOS  5054478/4 PROFESSOR AS-
SISTENTE
Art. 2º – CESSAR, a contar de 01.01.2021, os efeitos das portarias anterio-
res que cederam as referidas servidoras para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2020/808462
PORTARIA N° 73/21, de 14 de janeiro de 2021.
Art. 1º- CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
a servidora BELINETE LOBATO CRUZ, Id. Funcional nº 5824141-4, cargo 
de TÉCNICO A, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAM-
PUS II, com ônus para a Fundação Santa Casa, no período de 01.01.2021 
a 31.12.2024, conforme art. 3º, parágrafo 2º do Decreto nº 795/20 de 
29.05.2020, publicado no D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020.
Art. 2º – CESSAR, a contar de 01.01.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 
2900/12 de 09.07.2012, publicada no DOE nº 32.196 de 11.07.2012.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 619097
CESSÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo: 2020/784428
PORTARIA N° 60/21, de 12 de janeiro de 2021
Art. 1º - CEDER, a HOSPITAL OPHIR LOYOLA , a servidora NATÉRCIA TRIN-
DADE PINTO JEHA, Id. Funcional nº 57202055-1, cargo de TÉCNICO A, 
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, com ônus 
para a HOSPITAL OPHIR LOYOLA , no período de 01.01.2021 a 31.12.2024, 
conforme art. 3º, parágrafo 2º do Decreto nº 795/20 de 29.05.2020, pu-
blicado no D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020.
Art. 2º – CESSAR, a contar de 01.01.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 
2374/09 de 16.10.2009, publicada no DOE nº 31.529 de 21.10.2009.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 619063
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Processo eletrônico nº 2019/603255
PORTARIA N° 50/21, de 11 de janeiro de 2021.
I - AUTORIZAR, o afastamento parcial do servidor ALBERTO CARLOS DE 
MELO LIMA, Id. Funcional nº 57193277/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUN-
TO, lotado no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, para re-
alizar estágio de Pós-Doutorado na Universidade da Amazônia, no período 
de 01.03.2021 a 28.02.2022.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2021 
a 28.02.2022, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 619080
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO
E- Protocolo: 2020/125874
PORTARIA N° 72/21, de 14 de janeiro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora KHARINNI UCHOA 
PEREIRA , Id. Funcional nº 57200892/ 1, cargo de TÉCNICO C, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar 
de curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Terapia Ocupacio-
nal na Universidade Federal de São Carlos, no período de 01.03.2020 a 
01.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2020 
a 01.03.2024, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 619057
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 28, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 03/2021-
UEPA, fi rmado com a POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
SÉTIMA, relativo ao contrato nº 03/2021-UEPA (PAE nº 2020/580681 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). CAMILA DOS SANTOS PANTOJA, Matrícula nº 
5924875/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 03/2021-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e a POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EI-
RELI.
Art. 2° O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de Serviços de CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO 
PARA INCUBAÇÃO DAS EMPRESAS DO CAMPUS XVIII – CAMETA/UEPA, 
situado na Av.
Inácio Moura, 1872, Bairro São Bento Cametá - PA, 68400-000, de acordo 
com quantitativos e anexos, parte integrante e inseparável desta Carta 
Convite nº 005/2020-CEL/UEPA. O prazo de vigência do contrato é de 120 
(cento e vinte) dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser pror-
rogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.


